

C230

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-601

Urban Sociology-I

नगरीय समाजशास्त्र-I

Master of Arts (MASO-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by urban sociology ? Describe the characteristics of the Scientific nature of urban sociology.

नगरीय समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं? नगरीय समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Define Urbanization. Discuss the effects of Urbanization in India.

नगरीकरण की परिभाषा दीजिए। भारत में नगरीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

3. Explain in detail the concept of sub-urban, metropolitan, corporation and neighbourhood.

उपनगर, महानगर, निगम और प्रतिवेश की अवधारणा को विस्तार से समझाइए।

4. Mention the process of urbanization in developed and developing Countries,

विकसित एवं विकासशील देशों में नगरीकरण की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

5. What do you understand by pre-industrial cities and industrial cities?

पूर्व-औद्योगिक नगरों और औद्योगिक नगरों से आप क्या समझते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the problems arising from urbanization.

नगरीकरण में उत्पन्न समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

2. Describe historical growth of functional division of City.

नगरों के कार्याधारित विभाजन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए।

3. Explain meaning and definition of Urbanism.

नगरीयता का अर्थ एवं परिभाषा का उल्लेख कीजिए।

4. Explain problems arising from urbanity.

नगरीयता का अर्थ एवं परिभाषा का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the ne-colonial City ?

नव-औपनिवेशिक नगर को स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by metropolis city? How it differs from city?

महानगर से आप क्या समझते हैं? नगर से यह किस प्रकार भिन्न है?

7. Explain the colonial cities.

औपनिवेशिक नगर को स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the concept of "The Central Business District".

‘केन्द्रीय व्यवसायिक क्षेत्र’ की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।